
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 
 
 

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO 
(Provincia di Frosinone) Originale/copia 

 
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore 
n. 11 del 03-09-2024 

 
 

 
OGGETTO: CONFERENZA INTERNAZIONALE DEGLI OMBUDSMAN 2024. DIRETTIVE. 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di settembre alle ore 16:30 e 
seguenti, presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala 
delle adunanze della sede di Pico, il Dott. Francesco Piccirilli, in qualità di Comm. 
Stra. Liq. giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00069 del 
29 Marzo 2021, notificato il 31.03.2021 prot. 189. 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunitaria; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE 
 

Premesso che: 
- dal giorno 8 settembre 2024 al 15 settembre 2024, si svolgeranno a Cassino e nel Basso 

Lazio una serie di manifestazioni legate alla Conferenza Internazionale degli Ombudsman 

2024, con l’obiettivo principale di promuovere la collaborazione internazionale e lo 

scambio di buone pratiche tra difensori civici di tutto il mondo, al fine di tutelare i diritti 

dei cittadini e garantire una governance trasparente ed equa; 

- il Comune di Falvaterra ha dato la sua piena disponibilità per l’organizzazione di una 

giornata legata alla conoscenza del mondo ipogeo, con visita turistica e speleoturistica 

presso le Grotte di Falvaterra, da svolgersi martedì 10 settembre 2024, seguita da un 

mailto:cmontanapico@gmail.com


pranzo a base di prodotti tipici ciociari, nella cornice spettacolare dell’area protetta 

regionale e del centro storico di Falvaterra; 

 

Visto che il Comune di Falvaterra con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 20-

08-2024 n. 479 ha chiesto la concessione del patrocinio ed un contributo da questa XVI 

Comunità Montana Monti Ausoni, fondamentale per l’organizzazione di un evento di tale 

portata; 

 

Considerata l’importanza che tale evento riveste per la cittadinanza tutta; 

 

Evidenziata in particolare la rilevanza di tale manifestazione sotto il profilo turistico, per 

l’afflusso delle persone provenienti anche dalle comunità cittadine limitrofe e quale 

evento di aggregazione sociale e di promozione turistica del territorio;  

 

Ritenuto di dover accogliere la richiesta formulata dal Comune di Falvaterra di 

patrocinio oneroso, in quanto la Comunità Montana è stata sempre partecipativa agli 

eventi di tale portata promossi dai Comuni ricadenti nella stessa, tesi a valorizzare e 

promuovere anche socialmente il territorio; 

 

Ritenuto per quanto sopra di fornire indirizzo al Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Finanziario di provvedere all’adozione degli atti necessari 

all’organizzazione della suddetta giornata, in occasione della Conferenza Internazionale 

degli Ombudsman 2024 sopra richiamata, nel rispetto del seguente criterio: 

a) assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto delle disponibilità finanziarie e 

comunque nel limite di spesa massimo di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00); 

 

Acquisiti sulla presente proposta di Decreto del Commissario Liquidatore il parere 

favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile del Responsabile del 

Servizio Amministrativo/Finanziario, ai sensi dell’art 49 comma 2, del D. Lgs 267/2000;  

 

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 



DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integralmente 

riportate: 

 

1) di concedere al Comune di Falvaterra il patrocinio per la manifestazione del 10 

settembre 2024 collegata ad una serie di appuntamenti relativi alla Conferenza 

Internazionale degli Ombudsman 2024 che si terranno a Cassino e nel Basso Lazio dal 

giorno 8 settembre 2024 al 15 settembre 2024; 

 

2) di concedere un contributo nella misura massima di € 1.500,00 a parziale copertura 

delle spese da sostenere per la suindicata giornata nel seguente modo: 

- € 500,00 per il noleggio di un pullman di 54 posti per la giornata del 10 settembre 2024 

per il trasporto partecipanti da Cassino e Falvaterra e viceversa; 

- € 500,00 come contributo alla Pro Loco di Falvaterra per l’accoglienza dei partecipanti 

della suindicata giornata; 

- € 500,00 come contributo al Comune di Falvaterra per il costo delle visite turistiche e 

speleoturistiche presso le Grotte di Falvaterra; 

 

3) Di dare atto che la spesa relativa al noleggio del pullman di 54 posti per la giornata del 

10 settembre 2024 sarà sostenuta direttamente dalla XVI Comunità Montana, mentre la 

restante somma di € 1.000,00 relativa al contributo in favore della Pro Loco di Falvaterra 

e al contributo per il costo delle visite turistiche e speleoturistiche presso le Grotte di 

Falvaterra verrà versata al Comune di Falvaterra; 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessita di 

assumere tempestivamente gli atti organizzativi dell’evento nella data indicata, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 
  



 

 
Oggetto: Conferenza Internazionale degli Ombudsman 2024. Direttive. 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si 
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000. 
 

Pico, 03-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 
267/2000. 
 

Pico, 03-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

IL COMM. STRA. LIQ. IL SEGRETARIO 
DOTT. FRANCESCO PICCIRILLI DR.SSA LUCIANA PALOMBO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


